



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – SEMAF

TERMO DE REFERÊNCIA

1 – OBJETO

- 1.1- Constitui o objeto do presente certame **AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO, E ACONDICIONAMENTO E EMBALAGENS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO**, atendendo solicitação da Secretaria Municipal de Educação de Monte Alegre.
- 1.2- Por determinação legal imposta **pela Instrução Normativa nº 073/2020**, nos termos do art. 3º V, venho justificar a metodologia utilizada no valor de referência, praticada neste processo licitatório. Conforme determinado, a pesquisa de preços utilizada como parâmetro valor dos produtos **dos itens 01 a 33**, é o valor estimado, proposto com parâmetros adquiridos através de cotações de preços, **foi utilizada como parâmetro de preço na média do valor de mercado**. (art. 6º da Instrução Normativa nº 073/2020), adquirido através de propostas de preços (propostas anexas), conforme determinado pelo §4º do art. 6º da Instrução Normativa nº 073/2020.

1 – DETALHAMENTO DO OBJETO

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO, E ACONDICIONAMENTO E EMBALAGENS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.

ITEM	QUANT	UNID.	DISCRIMINAÇÃO	P. MÉDIO	TOTAL MÉDIO
12.361.0005.2111 – AÇÕES DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL/FUNDEB 30%					
ELEMENTO DE DESPESAS: 33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO					
SUBELEMENTO DE DESPESAS: 33.90.30.22 – MATERIAL DE LIMPEZA/PRODUTOS HIGIENIZAÇÃO					
1	5.000	FRASCO	ÁGUA SANITÁRIA, TEOR DE CLORO ATIVO MINIMO DE 2% A 2,5% HIDRÓXIDO DE SÓDIO FRASCO C/ 1000ML	R\$ 3,57	R\$ 17.833,33
2	2.000	FRASCO	DESINFETANTE LIQUIDO C/ 2000 ML, FRAGRANCIA DIVERSAS, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E LOTE.	R\$ 7,75	R\$ 15.500,00
3	200	UNID	CESTO PLÁSTICO TELADO P/ LIXO CAPACIDADE 10L	R\$ 21,00	R\$ 4.200,00
4	50	UNID	CESTO PLÁSTICO P/ LIXO CAPACIDADE 100 L	R\$ 211,67	R\$ 10.583,33
5	100	UND	CESTO REDONDO EM PLASTICO P/ LIXO COM PEDAL AZUL CAPACIDADE 15L	R\$ 68,83	R\$ 6.883,33
6	5.000	UNID	PANO PARA LIMPEZA DE CHÃO SACO DUPLO DE ALGODAO ALVEJADO MEDINDO 70 X 50	R\$ 7,83	R\$ 39.166,67
7	3.000	UNID	SABÃO EM PÓ BIODEGRADAVEL COM FÓRMULA PARA REMOVER MANCHAS, EMBALAGEM COM 500G COM IDENTIFICAÇÃO PROCEDÊNCIA E LOTE.	R\$ 5,17	R\$ 15.500,00
8	2.000	FRASCO	DETERGENTE LIQUIDO BIODEGRADAVEL CONSISTENTE PARA REMOÇÃO DE GORDURA FRAGRÂNCIA DIVERSAS FRASCO C/ 500 ML COM IDENTIFICAÇÃO PROCEDÊNCIA E LOTE.	R\$ 2,67	R\$ 5.333,33
9	2.000	FRASCO	ÁLCOOL EM GEL CONCENTRAÇÃO DE 65% INPM FRASCO COM 500G.	R\$ 9,67	R\$ 19.333,33
10	1.000	PCT	SACO PLASTICO REFORÇADO PARA LIXO C/ 10 UND DE 50 LT	R\$ 3,17	R\$ 3.166,67



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – SEMAF

11	1.000	PCT	SACO PLASTICO REFORÇADO PARA LIXO C/ 10 UND DE 30 LT	R\$ 3,17	R\$ 3.166,67
12	2.000	PCT	SACO PLASTICO REFORÇADO PARA LIXO C/ 5 UND DE 100 LT	R\$ 3,08	R\$ 6.166,67
13	1.000	UNID	SABÃO EM BARRA, C/ 1KG, COM IDENTIFICAÇÃO PROCEDENCIA E LOTE.	R\$ 7,25	R\$ 7.250,00
14	3.000	UNID	VASSOURA ECOLÓGICA DE GARRAFA PET COM ROSCA MEDIDO 30CM, C/ CABO 18 TUFOS	R\$ 13,67	R\$ 41.000,00
15	2.000	UNID	ESPONJA DUPLA FACE (FIBRA E ESPUMA) FORMATO RETANGULAR MEDINDO 10X75X23MM, DE POLIURETANO COM BACTERECIDA E FIBRA SINTETICA 50% ABRASIVA	R\$ 1,07	R\$ 2.133,33
16	600	UNID	LIMPA ALUMÍNIO FRASCO COM 500ML COM IDENTIFICAÇÃO PROCEDENCIA E LOTE.	R\$ 2,92	R\$ 1.750,00
17	1.000	PAR	LUVA DE LIMPEZA EM LATEX NATURAL, FRISOS ANTI-DERRAPANTE REVESTIDA INTERNAMENTE COM FLOCOS DE ALGODAO TAM: P	R\$ 9,33	R\$ 9.333,33
18	1.000	PAR	LUVA DE LIMPEZA EM LATEX NATURAL, FRISOS ANTI-DERRAPANTE REVESTIDA INTERNAMENTE COM FLOCOS DE ALGODAO TAM: M	R\$ 9,33	R\$ 9.333,33
19	500	PAR	LUVA DE LIMPEZA EM LATEX NATURAL, FRISOS ANTI-DERRAPANTE REVESTIDA INTERNAMENTE COM FLOCOS DE ALGODAO TAM: G	R\$ 8,67	R\$ 4.333,33
20	500	UND	PÁ COLETORA DE/ LIXO GALVANIZADA C/ CABO 40 CM	R\$ 24,67	R\$ 12.333,33
21	500	UNID	ESCOVÃO NYLON 40 CM, COM CABO	R\$ 46,17	R\$ 23.083,33
22	3.000	UNID	GUARDANAPO DE ALGODÃO 45X75CM	R\$ 4,83	R\$ 14.500,00
23	1.000	UND	ESCOVINHA PLÁSTICA OVAL TAMANHO MINIMO 11X5,5CM	R\$ 6,33	R\$ 6.333,33
24	500	UNID	ESCOVA PARA LIMPEZA DE VASO SANITÁRIO PLASTICO COM CERDAS DE NYLON.	R\$ 16,90	R\$ 8.450,00
25	10.000	UNID	PAPEL HIGIÊNICO NEUTRO 100% BRANCO PICOTADO ROLO C/ 30MTS	R\$ 1,32	R\$ 13.166,67
26	1.000	UND	RODO COM CABO, PLASTICO BORRACHA DUPLA CABO DE MADEIRA REVESTIDO EM PLASTICO 40CM	R\$ 9,00	R\$ 9.000,00
27	500	UNID	LIMPA VIDRO, LIQUIDO INCOLOR OU AZUL FRASCO COM 500ML COM IDENTIFICAÇÃO PROCEDENCIA E LOTE.	R\$ 12,00	R\$ 6.000,00
28	200	UNID	ESPANADOR DE TETO C/ CABO DE MADEIRA	R\$ 15,00	R\$ 3.000,00
29	300	UNID	VASSOURA DE ARAME REGULÁVEL COM CABO	R\$ 23,33	R\$ 7.000,00
30	2.000	UNID	ÁLCOOL ETILICO HIDRATADO 70% INPM FRASCO COM 1000ML	R\$ 10,00	R\$ 20.000,00
31	45	PCT	PAPEL TOALHA BRANCO, MACIA E ABSORVENTE 100% FIBRA CELULOSE PACOTE COM 2 ROLO MEDINDO	R\$ 5,17	R\$ 232,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – SEMAF

			APROXIMADAMENTE 21,0X2,0CM.		
32	150	UNID	BORRIFADOR PLASTICO MANUAL 500 ML	R\$ 20,67	R\$ 3.100,00
12.361.0005.2111 – AÇÕES DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL/FUNDEB 30%					
ELEMENTO DE DESPESAS: 33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO					
SUBELEMENTO DE DESPESAS: 33.90.30.19 – MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM					
33	5.000	UNID	COPOS DESCARTÁVEL 180ML, PACOTE COM 100 UNIDADE	R\$ 4,71	R\$ 23.533,33
VALOR TOTAL					R\$ 371.699,14
O Valor estimativo para esta licitação é de R\$ 371.699,14 (TREZENTOS E SETENTA E UM MIL, SEISCENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E QUATORZE CENTAVOS).					